a peccatis ad penitentiam convertuntur, Scriptura dicitur: Ne improperes viro convertenti a peccatis. » *Ecl. viii, 6*. « Opprobrium non accepit adversus proximos suos; » ad nihilum ductus est in conspectu ejus malignus, timens autem Dominum magnificat. » *Psal. xiv, 3, 4*. Omnes igitur quicumque materiam illius ignis habemus in nobis, primum recipiemus nostra delicta.

Sed dicit mihi aliquis de audientibus: Expone et id quod sequitur: « Duplices injustitias eorum. » Eto quippe, respicio mea [al. *recipere me*] peccata, ut complectar id quod ab Apostolo dictum est: « Si cuius opus esset, sic tamen quasi per ignem; » *1 Cor. iii, 15*; cur vero duplicia recipio peccata? Cui respondendum est, quia « servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, plagis vapulabit multis; » *Luc. xii, 47*; diuina simplicitas est eos qui de gentibus [al. *gentes*] sunt, simplicia recipere peccata, et nos duplicia, dicitur Apostolo: « Voluntarie peccantibus nobis post cognitionem veritatis jam ultra non remanet post cogitatio hostia; horribilis autem quæritur expectatio iudicii ignis, zelus comedere habens adversarios. » *Hebr. x, 26, 27*. Prophetatum est de

his qui a piscatoribus et venatoribus de profundo in montibus sunt abstracti, quomodo recipiant primum duplicia peccata sua. Posthæc de vocatione gentium prophetatum est, non eorum qui necdum cognoverunt Christum, sed qui jam vocati sunt, ut sciant laudes referre pro gratia, et in Ecclesia consistentes, confiteantur et adorent nomen ejus.

« Domine, fortitudo mea, et adiutorium [al. *robur*] et refugium meum in die malorum, ad te gentes venient ab extremo terre, et dicent: Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas. » *Jérém. xvi, 19*. Quomodo ab extremo terra venerunt gentes ad Dominum, et dixerunt: « Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est in illis utilitas? Quinam isti qui veniunt ab extremis? Sunt alii primi terre, sunt alii novissimi. Qui sunt primi? Sapientes sæculi, nobiles, divites, optimates. Qui sunt extremi? Stulti modice elegit Deus ut confundat fortia, et ea que non erant, ut destruat que sunt. Et venient Gentes ab extremo terre; » quasi dixerit: de his omnibus qui sunt novissimi super terram, de fatuis, de ignobilibus, de abjectis. « Et dicent: Quoniam falsa possederunt patres nostri simulacra, nec est illis utilitas; » non

diront : Nos pères n'ont possédé que le mensonge et qu'un néant qui leur a été inutile ; non qu'il y ait des idoles vraies dont on distinguerait ici celles qui sont fausses, mais elles sont toutes essentiellement fausses, et il n'y a en elles aucune utilité. Si l'homme se façonne des dieux, ce ne sont point des dieux. Ce ne sont pas seulement des simulacres matériels que les hommes se donnent pour dieux, ils en imaginent aussi d'après leur cœur ; ceux qui se représentent un autre créateur hors du Dieu de toutes choses, un autre Esprit saint, un autre Christ, d'autres siècles hors de ceux que nous voyons, ces hommes se sont fait des dieux et ils adorent les ouvrages de leurs mains. Tous les philosophes qui ont enfanté des dogmes divers, tous les hérétiques qui ont poussé de malheureux hommes à des croyances sur Dieu contraires à la vraie foi, se sont fait des idoles ; ils ont pris pour Dieu le rêve flatter de leur imagination, et ils se sont retournés pour adorer l'ouvrage de leurs mains, croyant à la vérité de ce qu'ils avaient imaginé. La parole divine réprimande donc ici à la fois tous ceux qui se font des dieux d'une matière visible ou de dogmes faux : « Les dieux qu'un homme peut se faire ne sont certainement pas des dieux. C'est pourquoi je vais en ce temps-là leur faire connaître l'œuvre de mes mains, je vais leur montrer ma puissance. » *Jérém.* xvi, 20. En quel temps, si ce n'est en celui où notre Sau-

veur prit un corps humain ? « Et ils sauront que je suis le Seigneur. »

Vient ensuite une autre prophétie — je ne sais pourquoi j'en trouve une version conforme au texte hébreu dans les autres éditions, tandis que je ne la trouve pas dans les Septante — qui est pleine d'enseignements nécessaires et si utiles, qu'ils pourront rappeler de ses vices le lecteur qui leur donnera son attention. Voici le texte : « Le péché de Juda est écrit avec un poinçon de fer, avec un ongle de diamant ; il est gravé sur la poitrine de leur cœur. » *Jérém.* xvii, 1. Comme il est difficile à tout homme de faire l'aveu de sa méchanceté, les Juifs, qui ont falsifié quelques exemplaires, ont, en cet endroit, remplacé « le péché de Juda » par « leur péché. » Mais si l'on entend au figuré — comme nous l'avons indiqué souvent — que Jésus-Christ est appelé Juda, peut-être le péché de Juda est-il notre péché à nous, qui croyons en Jésus-Christ de la tribu de Juda, comme issu de sa race selon la chair. D'autre part, si l'on pensait que ce dans un sens plus caché, ces paroles : « Le péché de Juda est écrit avec un poinçon de fer, avec un ongle de diamant, et il est gravé sur le devant de leur cœur, » ont trait au traître Judas, le mot leur répugnerait à cette interprétation. Par conséquent, comme nous l'avons déjà dit, c'est à nous pécheurs que s'applique ce texte, à nous dont les péchés ne sont pas écrits quelque part au dehors, mais sont tracés

quia vera sint idola, ad quorum distinctionem non falsa dicantur, sed idola quæ falsa sunt per naturam, nulla est in eis utilitas. Si faciet sibi homo deos, et isti non sunt dii. Non solum de corporeis simulacris faciunt sibi homines deos, sed et de corde confingunt; qui enim possunt simulare alium creatorem extra universitatis Deum, alium Spiritum sanctum, alium Christum, alia sæcula extra hæc que cernimus, hi homines fecerunt sibi deos, et adoraverunt opera manuum suarum. Omnes philosophi qui varia dogmata proderunt, omnes heretici qui auctores ad aliter credendum de Deo miseris mortalibus extiterunt, fecerunt sibi idola, et animi [al. anime] voluptatem putaverunt Deum et conversi adoraverunt opus manuum suarum, putantes vera esse que fingunt. Omnes igitur tam de visibili materia, quam de falsis dogmatibus fingentes sibi deos, corripit nunc sermo divinus dicens : « Si faciet sibi homo deos, et isti non sunt dii; propterea manifestabo illis in tempore isto opus manuum mearum, ostendam illis virtutem meam; » *Jerem.* xvi, 20; in quo tempore, nisi in isto, quo Salvator noster assumpsit corpus humanum? « Et scient quia ego sum Dominus. »

Deinde alia sequitur prophetia (quam nescio quare apud Septuaginta non invenientes, in certis editionibus que cum Hebræo consentiunt sermo reperimus), que plena est necessariis rebus et tam utilis, ut possit, si animus fuerit attentus, a vitis revocare lectorem. Sic autem sequitur : « Peccatum Juda conscriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum. » *Jerem.* xvii, 1. Quoniam difficile est aliquem se malum confiteri, ideo Judei qui exemplaria nonnulla falsarunt, etiam in hoc loco pro peccato Judas, peccatum eorum » posuerunt. Sed si figuratè consideres (ut sæpe ostendimus) Judam Christum inuocari, forsitan peccatum Juda peccatum nostrum est, qui credimus in Christum de tribu Juda, et ex ejus secundum carnem stirpe nascentem. Si autem volueris sacratius intelligere de proditori Juda dictum : « Peccatum Juda scriptum est in stylo ferreo, in ungue adamantino, sculptum super pectus cordis eorum, » repugnabit tibi quod sequitur : « Eorum. » Igitur (ut supra diximus) super nos qui peccamus ista conveniunt, quorum peccata non forissecus alicubi conscribuntur, sed in cordis conscientia, stylo exarata ferreo, sculpta ungue adamantino.

avec un poinçon de fer, gravés avec un ongle de diamant dans la conscience de notre cœur. Pour ce qui est de ce que nos péchés sont écrits sur la poitrine de notre cœur, il faut en chercher l'explication dans ce qui suit. Avant que j'aie commis le péché, il n'y a dans mon cœur aucune image du péché ; mais lorsque la conscience a reçu l'image du péché, je connais sa forme, et le tableau de ma faute offre sans cesse sa peinture aux yeux de mon cœur.

Si mon péché était écrit avec de l'encre, je l'effacerais peut-être ; mais il est tracé avec un poinçon de fer et avec un ongle de diamant, il est gravé sur la poitrine de mon cœur, pour qu'il compare avec moi devant le tribunal, et que cette prophétie de Jésus-Christ s'accomplisse : « Il n'y a rien de caché qui ne doive être découvert, ni rien de secret qui ne doive être exposé à tous les regards. » *Math.* x, 26. La conscience que cache ma poitrine sera mise à nu, et le cœur étant ouvert, on verra les lettres des péchés, qui sont gravées avec un poinçon de fer, avec un ongle de diamant. C'est ainsi que toute la multitude des spectateurs lira sur mon cœur le tableau fidèle de mes péchés ; car « il n'y a rien de caché qui ne doive être découvert ; » elle verra « la diversité des pensées qui m'accusent ou qui me défendent. » *Rom.* ii, 15. C'est pourquoi ne jugez point avant le temps, jusqu'à ce que le Seigneur vienne, qu'il porte la lumière dans les ténèbres les plus profondes,

et qu'il découvre les plus secrètes pensées des cœurs. » *1 Corinth.* iv, 5. A qui les découvrirait-il ? ce n'est assurément pas à lui-même, qui connaît toutes choses avant qu'elles arrivent ; c'est à ceux qui viendront avec lui, et, à cause de la pureté de leur âme et de leur corps, seront jugés dignes de suivre l'Agneau, qu'il montrera les péchés gravés sur le cœur du pécheur, afin que les justes ressuscitent pour la gloire et les pécheurs pour l'opprobre et la confusion éternelle. Puisse Dieu nous en délivrer, en nous accordant de ressusciter avec Jésus-Christ, à qui la gloire et l'empire appartiennent dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE XIII.

Sur ces paroles de l'Écriture : « Comment êtes-vous devenue une vigne étrangère donnant des fruits amers, » jusqu'à cet endroit : « Vous demeurerez souillée devant moi dans votre iniquité, dit le Seigneur. » *Jérém.* ii, 21, 22.

« Dieu n'a point fait la mort et il ne se réjouit point dans la perte des vivants. Il a tout créé, afin que tout subsiste ; toutes les créatures étaient saines dans leur origine, il n'y avait en elles rien de contagieux et de mortel, et le règne des enfers n'était point alors sur la terre. » *Sap.* i, 13. Puis, m'avançant un peu plus loin, je trouve quelle a été la source de la mort : « C'est par l'envie du diable que la mort est entrée dans le monde. » *Sap.* ii, 24. Dieu donc a créé

Cui manifestabit [al. manifestetur] ? utique non sibi, qui antequam fiant cuncta cognoscit; sed his qui cum illo venturi sunt, et propter puritatem mentis et corporis Agnum sequentur [al. sequantur], ostendet delicta in corde peccatoris expressa, ut resurgant iusti in gloriam, peccatores vero in opprobrium et confusionem eternam; a quibus liberet nos Deus resurgentes cum Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula seculorum. Amen.

HOMILIA DECIMA TERTIA.

De eo quod scriptum est : « Quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena, » *Jerem.* ii, 21, 22, usque ad eum locum in quo ait : « Msculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus. »

« Deus mortem non fecit, neque delectatur in perditione viventium. Creavit enim non essent omnia, et salutares generationes mundi, nec est in eis venenum mortis, neque inferni regnum super terram. » *Sap.* i, 13. Deinde paulum ultra procedens reperio unde sit mors : « Invidia autem diaboli nos intravit in orbem terrarum. » *Sap.* ii, 24. Omnia igitur bona

Quod autem peccata nostra scribantur in pectore, ex his que sequuntur, intellige. Antequam peccatum faciam, nulla in corde meo peccati imago versatur; cum autem conscientia peccati imaginem sumperit, habeo formam illius, et semper ante oculos cordis mei delicti pompa depingitur.

Et siquidem esset peccatum meum atramento conscriptum, forsitan delerem illud; nunc autem conscriptum est in stylo ferreo, et in ungue adamantino, scriptum [al. sculptum] est super pectus cordis mei, ut mecum ad tribunal veniat, et compleatur illud quod a Christo prophetatum est : « Nihil absconsum, quod non manifestabitur, et nihil occultum quod non palam fiet. » *Math.* x, 26. Nudabitur pectoris mei conscientia, et aperto corde, videbuntur littera peccatorum, que in stylo ferreo, in ungue adamantino sculptæ sunt. Atque ita universa spectantium [al. peccantium] multitudo leget in pectore meo signatas imagines peccatorum : « Nihil enim absconsum [al. absconditum], quod non revelabitur. Et inter se invicem cogitationum accusantium sive defendentium. » *Rom.* ii, 15; et « Nolite autem tempus judicari, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum et manifestet consilia cordium. » *1 Cor.* iv, 5.

toutes choses bonnes en nous et à cause de nous, et c'est notre volonté même qui a fait entrer en nous la malice et les péchés qui nous sont propres. De là vient que, dans la présente leçon, Dieu se plaint par la bouche du Prophète, et, en quelque sorte comme s'il l'ignorait, demande comment en certains hommes est devenue amère cette âme qu'il avait créée pleine de douceur : « Comment vous êtes-vous changée en une vigne étrangère portant des fruits amers ? » Cela revient à dire : J'ai fait des pieds sur lesquels tout homme doit marcher droit ; d'où vient que plusieurs sont boiteux ? J'ai fait tous les membres valides et sains ; d'où vient que je les vois chez beaucoup débiles et inutiles ? Ainsi, c'est l'âme, non-seulement du premier homme, mais de tout homme, qui a été faite à l'image et à la ressemblance de Dieu, *Genés.* 1, 26, et l'image de Dieu est plus ancienne que l'image de Satan, dont nous nous sommes revêtus plus tard à cause du péché. Par conséquent, nous ne devons négliger aucun effort, afin que, de même que par nos fautes nous

in nobis et propter nos condidit Deus, sed nosmetipsi malitiam atque peccata propria in nobis attraximus voluntate. Unde et in presentibus lectionibus per prophetam nunc queritur Deus, et quodammodo dubius inquit, quomodo in quibusdam amara sit anima, quam dulcem ipse considerat, et ait : « Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena ? » Quod dicit tale est : Ego feci pedes, quibus ingrederetur mortale genus ; quia causa factum est ut clauderent plurimi ; Ego feci omnia membra valida atque integra ; quomodo video in multis debilia atque inutilia ? Itaque non solum primi hominis anima, sed et universarum ad imaginem et similitudinem Dei facta est, *Gen.* 1, 26, et antiquior est imago que Dei est, imagine Zabuli, quam postea nobis induimus ob peccatum. Unde debemus magnopere laborare, ut quomodo delinquentes portavimus imaginem terrestri, ita ad penitentiam conversi portemus ima-